9. Saphan, secretario, volvió despues á ver al rey para darle cuenta de lo que él le habia mandado, y le dijo: Tus siervos han recogido⁷ todo el di-

3. Anno autem octavo decimo regis Iosiae, misit rex Saphan filium Asia, filij Messulam scribam templi Domini, dicens ei:

4. Vade ad Helciam sacerdotem magnum, ut confectur pecunia, quae illata est in templum Domini, quam collegerrunt ianitores templi à populo, 5. Deturque fabris per praepositos domus Domini: qui et distribuunt eam his qui operantur in templo Domini, ad instauranda sarataecta templi: 6. Tignariis videlicet et caementariis, et eis, qui interrupta componunt: et ut emanur ligna, et lapides de lapidinis ad instaurandum templum Domini.

7. Veruntamen non suppetetur eis argentum quod accipiunt, sed in potestate habeant, et in fide.

8. Dixit autem Helcias pontifex ad Saphan scribam: Librum Legis reperi in domo Domini: deditque Helcias volumen Saphan, qui et legit illud

9. Venit quoque Saphan scriba ad regem, et renunciavit ei quod praeceperat, et ait: Conflaverunt servi tui pecu-

Y 3. Hebr. difer. Envió al templo del Señor á Saphan, hijo de Asia, secretario de la casa del rey &c.

Y 4. Hebr. lit. Et perficiatur. La Vulgata parece suponer et confectur; tal vez deberá leerse et ponderetur. Véase el Y 9.

Y 5. Hebr. difer. Y que se le dé á los emprendedores, que tienen la inspeccion en la casa del Señor á fin &c. Se lee irregularmente en el hebreo vrsu. Los Rabinos quieren que se lea vrsu en sentido de et dent illam; pero la misma palabra dice toda-
via mejor en singular, et detillam.

Y 6. Hebr. difer. á los arquitectos.

Y 8. Se lee en el hebreo al, por ain, super, en lugar de al, por alpi, ad, que se lee en el texto paralelo, 2. Paral. xxxiv. 15.

Ibid. O á lo menos los capítulos xxviii. xxix. xxx. y xxxi. del Deuteronomio, que contienen la acta que formó Moises, despues de la renovacion de la alianza en las llanuras de Moab poco antes de su muerte. Deuter. xxxi. 26. Véase el lib. 2.º de los Paralipómenos, xxxiv. 14.

Y 9. Se lee en el hebreo, Conflaverunt, tal vez por, Ecce ponderaverunt.

Antes de la era cr. vulgar 623.

niam, quae reperta est in domo Domini: et dederunt ut distribueretur fabris à praefectis operum templi Domini.

10. Narravit quoque Saphan scriba regi, dicens: Librum dedit mihi Helcias sacerdos. Quem cum legisset Saphan coram rege,

11. Et audisset rex verba libri Legis Domini, scidit vestimenta sua:

12. Et praecepit Helciae sacerdoti, et Ahicam filio Saphan, et Achobor filio Michae, et Saphan scribae, et Asaiae servo regis, dicens:

13. Ite et consulite Dominum super me, et super populo, et super omni Iuda, de verbis voluminis istius, quod inventum est: magna enim ira Domini successa est contra nos: quia non audierunt patres nostri verba Libri huius, ut facerent omne quod scriptum est nobis.

14. Ierunt itaque Helcias sacerdos, et Ahicam, et Achobor, et Saphan, et Asaia ad Holdam prophetidem, uxorem Sellum filij Thecuae, filij Araas custodis vestium, quae habitabat in Ierusalem in Secunda: locutique sunt ad eam.

15. Et illa respondit eis: Haec

nero que se ha encontrado en la casa del Señor, y lo han dado á los sobrestantes de las obras del templo del Señor, para que lo repartan á los operarios.

10. Saphan, secretario, dijo igualmente al rey: El pontífice Helcias me dió tambien un libro. Y lo leyó⁸ ante el rey.

11. Habiendo oido el rey las palabras del libro de la ley del Señor, rasgó sus vestiduras,

12. Y dijo al gran sacerdote Helcias, á Ahicam, hijo de Saphan, á Achobor, hijo de Mica⁹, á Saphan, secretario, y á Asaías, criado del rey:

13. Id, y consultad al Señor sobre lo que me toca á mí y á todo el pueblo de Israel¹⁰, y á todo Judá, de las palabras de este¹¹ libro que se ha encontrado; porque la ira del Señor se ha encendido contra nosotros, á causa de que nuestros padres no escucharon¹² las palabras de este libro, y no han ejecutado lo que se nos habia mandado¹³.

14. Entónces el gran sacerdote Helcias, Ahicam, Achobor, Saphan y Asaías, fueron á ver á la profetiza Holda, muger de Sellum, hijo de Tecuas, hijo de Araás,¹⁴ guardaropa, la cual vivia en Jerusalem, en la segunda muralla de la ciudad¹⁵; y la hablaron segun la orden del rey.

15. Holda les respondió: He aqui

Y 10. Hebr. lit. Et legit eum. El texto paralelo dice: in e: el lo leyó delante del rey. 2. Paral. xxxiv. 18.

Y 12. Hebr. Micaia. En el texto paralelo se lee Abdon, hijo de Mica. 2. Paral. xxxiv. 20.

Y 13. El nombre de Israel parece que falta aqui, y el texto paralelo confirma esta conjetura. 2. Paral. xxxiv. 21.

Ibid. En el hebreo se lee, quod incertum est istius, per istius quod inventum est.

Ibid. En lugar de audierunt, se lee en el texto paralelo custodierunt. 2. Paral. xxxiv. 21.

Ibid. Hebr. lit. verba libri istius, ut facerent iuxta omne quod scriptum est super nos, en lugar de que el texto paralelo dice: verbum Domini, ut facerent iuxta omne quod scriptum est super libro isto. La diferencia puede venir de la transposicion de la palabra liber iste, que habrá tomado el lugar de Domini, y habrá sido reemplazada por el pronombre nos. 2. Paral. xxxiv. 21.